& | É + CAMARA MUNICIPALDEAURORA
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 08/2025
Autoria do Vereador Cícero Evangelista Lopes

não

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DA
COMENDA LEOPOLDINA GONÇALVES
QUEZADO A JOSÉ DARLIAN LEITE
FERREIRA E ADOTA OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O Presidente OSASCO DE SOUZA GONÇALVES, no uso de suas atribuições
constitucionais e legais, faz saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE AURORA
aprovou e eu promulgo o seguinte Decreto.

Art. 1º - Concede a Comenda Leopoldina Gonçalves Quezado a JOSÉ DARLIAN
LEITE FERREIRA, cidadão Aurorense, em reconhecimento aos serviços prestados ao
Município de Aurora.

Art. 2º - À honraria será conferida e entregue ao lustre Homenageado em Sessão
Solene do Poder Legislativo Municipal, a ser convocada pelo Presidente da Câmara
Municipal de Aurora, especialmente para esse fim.

Art. 3º - Para fazer face às despesas decorrentes da execução deste Decreto
Legislativo, será utilizado dotação própria, consignada no orçamento vigente.

Art. 4º - EstreDecreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Aurora, em 01 de setembro de 2025.

>?
FA. Jade VÃ

CICERO GELISTATOPES
Vereador -MDB

Rua Dr. Guedes Martins, S/N, Bairro Araçá, Aurora-CE
CEP: 63360-000 | CNPJ: 12.483.558/0001-54

E-mail: cma&cmaurora.ce.gov.br

Í Ê CÂMARA MUNICIPAL DE
AURORA

JUSTIFICATIVA

Colegas Vereadores, apresento este Projeto de Decreto para deliberação e
discussão de Vossas Excelências, projeto este que tem objetivo de conceder a Comenda
Leopoldina Gonçalves Quezado ao Senhor José Darlian Leite Ferreira, em
reconhecimento aos serviços prestados ao Município de Aurora.

O homenageado nasceu no dia 11 de outubro de 1968, no Sitio Malhada Funda,
Município de Aurora/CE, filho de Expedito Ferreira de Souza e Maria Leite de Oliveira
Souza, mais conhecida Denite. Casou-se em 1999 com Maria Janilma Pinheiro Leite,
com quem tem dois filhos, Wanildo Pinheiro Leite Ferreira e Witor Pinheiro Leite
Ferreira.

Iniciou seus primeiros anos escolares no Grupo Municipal Ferreira Benicio,
localizado no Sítio Malhada Funda, depois foi estudar no Colégio Estadual Tabelião
José Pinto Quezado, onde cursou o 3º e 4º ano. Em 1987 foi embora para o Estado de
São Paulo e chegando lá começou a trabalhar como autônomo, ficando quatro anos
nesse ramo.

Já no ano de 1991 deixou esse ramo e foi trabalhar de Caminhoneiro, viajando de
São Paulo ao Ceará. No ano 1996 voltou definitivo para o Ceará, iniciando seu trabalho
na agricultura, onde atua até os dias atuais.

No de 2006 iniciou sua trajetória na Diretoria do Sindicato dos Trabalhadores
Rurais do Municipio de Aurora/CE, onde permanece atualmente. Além disso, foi
Presidente várias Associações e foi Coordenador da Capela Nossa Senhora da
Conceição da mesma localidade.

Câmara Municipal de Aurora, em 01 de setembro de 2025.

a CG GA,
“CÍCERO IGELISTA LOPES

Vereador -MDB

Rua Dr, Guedes Martins, S/N, Bairro Araçá, Aurora-CE
CEP: 63360-000 | CNPJ: 12.4863.558/0001-54

E-mail: cmadcmaurora.ce.gov.br